
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,210 3,210 0

1.기타 교직원보수 1,210 1,210 0

1.교직원대체인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원성과상여금(목) 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

2.교육계획워크숍 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 200 200 0

1.동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,898 27,510 14,388

1.급식 관리 12,444 11,894 550

1.학교급식운영 12,444 11,894 550

1.우유급식비 779 779 0

1.우유대금 779 779 0

2.급식운영비 550 0 550

1.일반수용비 300 0 300 급식실운영용품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.비품구입비 250 0 250 급식용기구구입 : 250,000원*1종= 250,000

3.비조리교급식비 11,115 11,115 0

1.전출금 11,115 11,115 0

2.보건관리 11,664 4,764 6,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,256 2,356 6,900
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 30 730 -700

1.학생복지비 30 730 -700 건강검사비 : -600,000원*1식= -600,000

구강검사비 : -100,000원*1식= -100,000

3.보건실운영 4,626 1,026 3,600

1.학생복지비 4,626 1,026 3,600
(성립전_2추)방역물품구입(목) : 50,000원

*4학급=
200,000

(성립전_2추)방역물품구입(목) : 550,000

원*4학급=
2,200,000

(성립전_2추)방역소독비(목) : 400,000원

*3회=
1,200,000

4.[국고]흡연예방교육(목적) 500 500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 150 150 0

5.방역활동강화사업비(목적) 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방역활동인력운영비 : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

2.학교환경위생관리 2,408 2,408 0

1.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 17,790 10,852 6,938

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,203 1,060 143 사제동행멘토링 : 35,750원*4팀= 143,000

3.학생복지비 737 880 -143 학생생활지원비 : -143,000원*1식= -143,000

2.[국고]학생복지운영 13,690 6,752 6,938

1.학생교과서구입 3,390 3,452 -62

1.학생복지비 3,390 3,452 -62 학생교과서 구입 : 332,000원*1회= 332,000
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학생교과서 구입(자체) : -394,000원*1식= -394,000

2.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.학생통학비지원(목적) 7,000 0 7,000

1.학생복지비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)학생통학비 : 250,000*14명*2

회=
7,000,000

3.기본적 교육활동 61,627 53,488 8,139

1.교과 활동 45,944 39,128 6,816

1.교과활동지원 13,100 10,500 2,600

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.맞춤형학습지원학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.순회교사운영(목적) 2,600 0 2,600

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*3명=
900,000

2.여비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*5회

*17주=
1,700,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회교과활동 580 580 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학교과활동 6,680 6,200 480

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.기술가정교과운영 2,580 2,100 480

1.교육운영비 1,300 2,100 -800 실습재료 : -200,000원*1식= -200,000

교재교구(수업물품) : -600,000원*1식= -600,000

2.비품구입비 1,280 0 1,280 오븐구입비 : 800,000원*1개= 800,000

가구구입 : 480,000원*1개= 480,000

6.체육교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 120 1,000 -880 피아노조율 : -300,000원*1식= -300,000

전통악기 수리 : -300,000원*1식= -300,000

미술수업 학습용품 : -280,000원*1식= -280,000

2.비품구입비 2,780 1,900 880 전자건반 : 200,000원*1회= 200,000

블루투스 스피커 : 680,000원*1회= 680,000

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

8.외국어교과활동 950 950 0

1.교과운영 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

2.영어캠프 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

9.특수교육교과활동 5,836 2,100 3,736
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.특수교육대상통학비(목적) 1,736 0 1,736

1.학생복지비 1,736 0 1,736
(성립전_2추)통학비지원 : (2,600원*155일

*2회)+(3,000원*155일*2회)=
1,736,000

4.방과후학교운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 25,000원

*4시간*6회*2명=
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 25,000원

*4시간*4회*2명=
800,000

10.정보교과활동 12,798 12,798 0

1.학교정보화지원 12,798 12,798 0

1.교육운영비 5,448 5,448 0

2.비품구입비 7,350 7,350 0

2.창의적 체험활동 11,383 10,460 923

1.자율활동 9,550 8,310 1,240

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 0 400 -400 학생회워크샵 강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 3,100 2,700 400 학생자치활동비 : 100,000원*4회= 400,000

3.비품구입비 600 600 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.마을교육생태계활성화(목적) 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240 (성립전_2추)체험비 : 20,000원*11명*2회= 440,000

(성립전_2추)차량비 : 400,000원*2회= 800,000

2.현장체험학습활동 0 200 -200

1.현장학습 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : -200,000원*1식= -200,000

3.봉사활동 1,600 1,600 0

1.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.봉사활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 233 350 -117

1.진로체험활동 233 350 -117

1.교육운영비 233 350 -117 진로체험비 : -117,000원*1식= -117,000

3.자유학기(년) 활동 4,300 3,900 400

1.자유학기(년)제활동 4,300 3,900 400

1.진로탐색활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,030 1,030 0

2.교육운영비 170 170 0

3.예술,체육활동 2,290 1,890 400

1.교육운영비 2,290 1,890 400 체험활동비 : 145,750원*4회= 583,000

간식비등 기타운영비 : -183,000원*1식= -183,000

4.자유학기(년)제운영 700 700 0

1.운영수당 336 336 0

이성욱 2020년 10월 08일 14시 32분 18초 6 전라북도교육청 나포중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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2.교육운영비 169 169 0

3.목적사업업무추진비 195 195 0

4.선택적 교육활동 40,850 23,090 17,760

1.방과후학교 운영 15,530 17,770 -2,240

1.방과후학교운영 15,530 17,770 -2,240

1.특기적성교육 11,330 15,250 -3,920

1.운영수당 6,720 9,600 -2,880 외부강사비 : -32,000원*90시간= -2,880,000

2.여비 1,360 2,400 -1,040 외부강사교통비 : -16,000원*65회= -1,040,000

3.교육운영비 2,250 2,250 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방과후학교운영(목적) 4,200 2,520 1,680

1.교육운영비 3,480 1,800 1,680
(성립전_2추)방과후학교교재교구비 : 

168,000원*10개=
1,680,000

2.비품구입비 720 720 0

2.독서활동 3,820 3,820 0

1.독서활동운영 3,820 3,820 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 246 200 46

1.교육운영비 246 200 46 도서관운영용품 : 46,000원*1회= 46,000

3.독서활성화지원 574 620 -46

1.교육운영비 574 620 -46 독서행사용품 : 74,000원*1회= 74,000

독서노트 제작 : -120,000원*1식= -120,000

3.기타 선택적 교육활동 21,500 1,500 20,000

1.기타선택적교육운영 21,500 1,500 20,000

1.보건교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교공간혁신운영비(목적) 20,000 0 20,000
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1.운영수당 1,088 0 1,088 (성립전_2추)목공강사비 : 32,000원*34회= 1,088,000

2.교육운영비 18,912 0 18,912
(성립전_2추)워크숍운영(간식비) : 

202,400원*5회=
1,012,000

(성립전_2추)워크숍운영(인쇄비) : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)목공수업재료비 : 100,000원

*20회=
2,000,000

(성립전_2추)공간혁신프로젝트수업재료비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)촉진자용역비 : 9,215,000원

*1식=
9,215,000

(성립전_2추)교원연수비 : 100,000원*2회

*13명=
2,600,000

(성립전_2추)발표대회 운영비 : 290,500원

*2회=
581,000

(성립전_2추)인싸이트투어 차량비 : 

730,000원*2회=
1,460,000

(성립전_2추)인싸이트투어 식비 : 8,000원

*34명*2회=
544,000

5.교육활동 지원 77,544 70,544 7,000

1.교무업무 운영 4,944 4,944 0

1.교무학사운영 4,944 4,944 0

1.교무학사운영 2,070 2,070 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 100 100 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.교육운영비 600 600 0

5.학습준비물 200 200 0

6.일반업무추진비 430 430 0

2.입학식 및 졸업식 2,274 2,274 0

1.교육운영비 2,274 2,274 0

3.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0
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2.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.혁신학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 3,657 2,300 1,357 교원연수비 : 135,700원*10회= 1,357,000

2.운영수당 628 192 436
진로탐색강사비(자유학년제) : 43,600원

*10회=
436,000

3.교육운영비 20,815 22,608 -1,793
체험학습운영비(교과통합) : -758,000원*1

식=
-758,000

숙박비(교과통합) : -5,600,000원*1식= -5,600,000

버스임차료(교과통합) : -1,970,000원*1식

=
-1,970,000

식비(교과통합) : -2,880,000원*1식= -2,880,000

진로탐색운영비(자유학년제) : -1,808,000

원*1식=
-1,808,000

봉사활동운영비(자유학년제) : 150,000원

*1회=
150,000

공감탐방식사비(학생자치) : 100,000원*10

회=
1,000,000

교과특색활동비 : 200,000원*7회= 1,400,000

학급특색활동비 : 200,000원*10회= 2,000,000

예술체육운영비 : 15,000원*11명*1회= 165,000

동아리활동비 : 100,000원*20회= 2,000,000

체험활동비 : 250,800원*10회= 2,508,000

특기적성발표음향설치비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

2.혁신특구운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,210 700 510 교원연수비 : 51,000원*10회= 510,000

2.교육운영비 7,790 13,700 -5,910 체험활동비(교과통합) : -617,000원*1식= -617,000

여행자보험료(교과통합) : -240,000원*1식

=
-240,000

포토북제작비(교과통합) : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자료제작비(교과통합) : 1,487,000원*1회= 1,487,000

간식비(교과통합) : -540,000원*1식= -540,000

학교스포츠클럽운영비(교과특기적성) : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

특기적성발표회음향설치(교과특기적성) : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

음악교과운영비(교과특기적성) : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 10,000 4,600 5,400 강당PC외4종 : 1,250,000원*2대 = 2,500,000

교과비품구입비 : 1,450,000원*2대= 2,900,000

4.학습지원실 운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 1,700 1,700 0

1.원격교육운영지원(목적) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.교육여건 개선 20,400 13,400 7,000

1.교육환경개선 20,400 13,400 7,000

1.음악실환경개선비(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.비품구입비 9,470 9,470 0

2.탈의실설치지원비(목적) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.다목적실환경개선사업비(목적) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000 (성립전_2추)암막커튼 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

6.학교 일반운영 108,607 95,341 13,266

1.학교기관 운영 30,391 29,131 1,260

1.부서기본운영 30,391 29,131 1,260

1.교장실운영 6,343 6,293 50

이성욱 2020년 10월 08일 14시 32분 18초 10 전라북도교육청 나포중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.일반수용비 143 143 0

2.일반업무추진비 3,200 3,150 50 유관기관협의회운영 : -200,000원*1식= -200,000

격려비 : 50,000원*1회= 50,000

접대용품비 : 200,000원*1회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,048 22,838 1,210

1.일반수용비 8,220 9,270 -1,050 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1식= -200,000

사무용품구입 : -650,000원*1식= -650,000

간행물구독료 : -100,000원*1식= -100,000

구매수수료 : -100,000원*1식 = -100,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,620 12,120 -1,500 관외여비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

4.교직원복지비 250 490 -240 특근매식비 : -240,000원*1식= -240,000

5.일반업무추진비 120 120 0

6.비품구입비 4,688 688 4,000 복사기구입 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

2.시설 장비 유지 75,191 63,185 12,006

1.학교시설장비유지 75,191 63,185 12,006

1.공공요금및제세공과금 19,120 19,120 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 9,160 9,160 0

2.연료비 475 475 0

1.연료비 475 475 0

3.시설관리용역 4,080 4,602 -522

1.일반수용비 4,080 4,602 -522 소방시설관리용역비 : -144,000원*1식= -144,000

제3종 시설물유지관리 용역 : -100,000원

*1식=
-100,000

교사내방역 : -278,000원*1식= -278,000

4.시설일반관리 18,586 13,700 4,886
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1.일반수용비 15,586 13,700 1,886 시설소모품구입비 : 88,600원*10회= 886,000

냉난방기청소비 : 100,000원*10대= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 잔디깎기기계구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

5.화장실관리 8,892 6,540 2,352

1.일반수용비 8,892 6,540 2,352 청소용역비(본관) : 588,000원*4회= 2,352,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.시설관리 21,398 16,108 5,290

1.무기계약직원인건비 20,097 14,807 5,290
학교시설유지관리 인건비 : -1,900,000원

*1식=
-1,900,000

(성립전_2추)학교시설유지관리인건비(목)

 : 1,797,500원*4개월=
7,190,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 1,051 1,051 0

3.학교운영 협력 3,025 3,025 0

1.학교운영위원회운영 1,025 1,025 0

1.학교운영위원회운영 1,025 1,025 0

1.여비 225 225 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 100 100 0

세출합계 333,736 273,183 60,553
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